Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024052200054

54

Nº 98, quarta-feira, 22 de maio de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA, TECNOLOGIA E
I N OV AÇ ÃO

PORTARIA SGETI/MT Nº 493, DE 17 DE MAIO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ESTRATÉGICA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas na Portaria nº 333, de 17 de março de 2021,
publicada no DOU nº 52, de 18 de março de 2021 (5298291), resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para a prática dos atos de
gestão orçamentária e financeira, concernentes aos recursos a cargo da Unidade Gestora
390096 - Subsecretaria de Gestão Estratégica, Tecnologia e Inovação:

Ordenador de Despesas Titular: Diogo da Fonseca Tabalipa;
Ordenador de Despesas Substituto: Rodrigo Borges Marquez;
Responsável pelos Atos de Gestão Financeira: Márcia Cardoso Martins;
Responsável pelos Atos de Gestão Financeira Substituta: Patrícia Daniele

Oliveira de Alarcão;
Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão: Marcelo Henrique Rios dos Reis;
Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão Substituto: Clayton Luiz

Matias Borges;
Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão Substituto: José Itamar de Melo Silva:
Responsável pela Conformidade Contábil: Paulo Henrique Severiano Bastos;
Responsável pela Conformidade Contábil Substituta: Maria da Paz Bomfim Araújo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 611/SGETI/SE, de 23 de junho de 2023,

publicada no Diário Oficial da União nº 123, Seção 2, página 89, de 30 de junho de 2023.

DIOGO DA FONSECA TABALIPA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 218, DE 20 DE MAIO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi subdelegada na
Portaria SEGEP/MPOG nº 1.328, de 2 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da
União de 3 de agosto de 2012, e no disposto no § 7º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, na Lei nº 8.878, de 11 de maio de 1994, no Decreto 9.261, de 8 de
janeiro de 2018, e demais informações que constam do Processo SEI nº
50000.040324/2022-72, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício do empregado público anistiado ANTONIO CARLOS
FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1068079, Continuo do Quadro de Pessoal desta Pasta, no
Ministério da Agricultura e Pecuária no estado da Paraíba - MAPA.

Art. 2º Cumpre ao Órgão solicitante comunicar mensalmente a este Ministério
a frequência do empregado público anistiado.

Art. 3º O empregado público deverá apresentar-se ao Órgão solicitante no
prazo de até 30 dias, sob pena da presente Portaria tornar-se sem efeito.

Art. 4º O ônus pela remuneração do empregado ficará a cargo deste Ministério.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANUEL AUGUSTO ALVES SILVA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
PORTARIA DE PESSOAL Nº 159, DE 21 DE MAIO DE 2024

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 12 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 5.976, de 7 de abril de 2022, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no que consta do processo nº 50500.128664/2023-74,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora Liane Mascarenhas Rocha, matrícula SIAPE nº
1672245, para exercer o encargo de substituta eventual do Chefe de Gabinete, código CGE
IV, do Gabinete da Superintendência de Tecnologia da Informação (Gab-Sutec) desta
Agência, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular, sem
prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

PORTARIA DE PESSOAL Nº 160, DE 21 DE MAIO DE 2024

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 12 do Regimento Interno aprovado pela
Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022, e tendo em vista o disposto do inciso II
do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no que consta do processo
nº 50500.292818/2023-81, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora Rosemeire Lopes Fontes, matrícula SIAPE nº
2091682, para exercer o Cargo de Coordenador, código CCT V, da Coordenação de Cobrança
Administrativa (Ccobi) da Gerência de Processamento e Cobrança de Auto de Infração
(Geaut), subordinada à Superintendência de Gestão Administrativa (Sudeg), desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

PORTARIA Nº 2.516, DE 20 DE MAIO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto n.º 11.225,
de 7/10/2022, publicado no DOU de 10/10/2022, e tendo em vista o Decreto n.º
10.829, de 5/10/2021, publicado no DOU de 5/10/2021, e o constante no art. 13, da
Portaria/MT n.º 628, de 27/6/2023, publicada no DOU de 28/6/2023, e ainda o
disposto no processo nº 50600.018114/2024-09, resolve:

Art. 1º Designar o servidor PHILIPE PESSOA NUNES MARTINS, Técnico
Administrativo, matrícula SIAPE nº 2064582, para substituir a função de Coordenador de
Infraestrutura de Tecnologia da Informação, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de
Tecnologia da Informação, vinculada à Diretoria de Administração e Finanças desta Autarquia,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO DE OLIVEIRA GALVÃO

PORTARIA Nº 2.519, DE 20 DE MAIO DE 2024

O Diretor-Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto n.º 11.225, de 7/10/2022,
publicado no DOU de 10/10/2022, e tendo em vista o Decreto n.º 10.829, de
5/10/2021, publicado no DOU de 5/10/2021, e o constante no art. 13, da Portaria/MT
n.º 628, de 27/6/2023, publicada no DOU de 28/6/2023, e ainda o disposto no
processo nº 50608.000579/2024-25, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Leonardo Fellipe Domingos da Silva, Técnico de
Suporte em Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1548773, para substituir
a função de Chefe do Serviço de Operações Terrestres, código FCE 1.05, da
Coordenação de Engenharia Terrestre, da Superintendência Regional do DNIT no Estado
de São Paulo desta Autarquia, no período de 3/6/2024 a 17/6/2024, em razão do
afastamento do atual substituto da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRICIO DE OLIVEIRA GALVÃO

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
PORTARIA DE PESSOAL Nº 99, DE 21 DE MAIO DE 2024

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, resolve:

Art. 1º Exonerar LARISSA CAROLINA AMORIM DOS SANTOS, CPF: ***.787.551-
**, do cargo comissionado de SUPERINTENDENTE-ADJUNTA (CTE 0011) da
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO AMBIENTAL E TERRITORIAL, vinculada à Diretoria de
Empreendimentos da INFRA S.A., a contar de 21 de maio de 2024.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 100, DE 21 DE MAIO DE 2024

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, resolve:

Art. 1º Exonerar MIHALIS ERICEIRA YACALOS, CPF: ***.930.751-**, do cargo
comissionado de ASSESSSOR TÉCNICO II (CTE 0017) da GERÊNCIA DE INOVAÇÃO, vinculada à
Superintendência de Inteligência de Mercado da Diretoria de Mercado e Inovação da INFRA S.A..

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 103, DE 21 DE MAIO DE 2024

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, resolve:

Art. 1º Nomear NÍCOLAS GUIMARÃES OHOFUGI, CPF ***.753.011-**, para
exercer o cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO II (CTE 0017) na GERÊNCIA DE
INOVAÇÃO, vinculada à Superintendência de Inteligência de Mercado da Diretoria de
Mercado e Inovação da INFRA S.A., ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 104, DE 21 DE MAIO DE 2024

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, resolve:

Art. 1º Designar IZABELA BARBOSA SOUZA, CPF nº ***.742.701-**, para exercer
o encargo de SUBSTITUTA DE SUPERINTENDENTE (CTE 0004) na SUPERINTENDÊNCIA DE
GESTÃO AMBIENTAL E TERRITORIAL, vinculada à Diretoria de Empreendimentos desta
INFRA S.A., nas férias e/ou impedimentos legais do titular, ficando revogada a Portaria de
Pessoal nº 320, de 05 de julho de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 106, DE 21 DE MAIO DE 2024

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, resolve:

Art. 1º Nomear PAULO MÁRCIO FERNANDO JESUS BATISTA, CPF ***.656.836-**,
para exercer o cargo comissionado de ASSISTENTE TÉCNICO I (CTE 0022) na GERÊNCIA DE
INOVAÇÃO, vinculada à Superintendência de Inteligência de Mercado da Diretoria de
Mercado e Inovação da INFRA S.A..

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

Banco Central do Brasil
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
O R G A N I Z AÇ ÃO

PORTARIA Nº 120.375, DE 21 DE MAIO DE 2024

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe confere o
art. 62, inciso I, do Regimento Interno, divulgado pela Resolução nº 340, de 21 de
setembro de 2023, publicada no DOU 25 de setembro de 2023, resolve:

Conceder a MARIA ELIZABETH KEIM MAGHELI pensão civil por morte, a partir
de 15 de março de 2024, como beneficiária do instituidor HELIO DE SOUZA MAGHELI,
matrícula 4.060.128-5, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão II, do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, com fundamento no art. 23, §4º, da Emenda Constitucional n°
103, de 12 de novembro de 2019, c/c os arts. 74, 16, inciso I, art. 77, §2°, inciso V, alínea
'c', item 6 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, sendo o valor do benefício equivalente
a uma cota familiar de 50% (cinquenta por cento) do valor da aposentadoria recebida pelo
servidor, acrescida de cotas de 10 (dez) pontos percentuais por dependente, até o máximo
de 100% (cem por cento), tendo em vista o que consta do processo nº 268581.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.424, DE 20 DE MAIO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 9º, inciso I, do Decreto nº 3.591, de 6 de setembro de
2000, e considerando o disposto nos artigos 19 e 20 do Regimento Interno da Comissão de
Coordenação de Controle Interno - CCCI, aprovado pela Portaria nº 1.028, de 22 de abril
de 2015, resolve:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho - GT com a finalidade de realizar estudos e
elaborar proposta de definição de competências técnicas de auditoria e de habilidades
interpessoais mínimas a serem requeridas dos profissionais que atuam na atividade de
auditoria interna governamental do Poder Executivo Federal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
laisllg
Realce